Los ataques á la inmunidad eclesiástica habían originado en 1302 la celebración de un Concilio que, aunque importante, constituía por sí un hecho aislado, sin ulterior continuación. Como las violencias menudeaban, á pesar de las amenazas y censuras del Concilio, reunióse otro en Valladolid, en 1314, pero de éste brotó ya una hermandad y verdadera confederación de obispos castellanos, leoneses, gallegos y andaluces, en que,

---

1 «Item ut de cetero dignitates seu aliqua officia a regibus seu quibuscumque aliis principibus secularibus non assumant et dimittant etiam intra dictum terminum jam assumptum..... Item quod solvant decimas de terris, si quas habent.....» — *Colección canónica* de Tejada, tomo v, páginas 676 y 677.

mediante solemne documento, se comprometían todos á defenderse de las vejaciones que padecían clero y pueblo, y aun á castigar á los violadores de sus privilegios y preeminencias. Si el Rey, sus tutores ó los gobernadores del Reino—decían los obispos—cometieren exacciones ó pidieren servicios y subsidios á los prelados, clérigos é iglesias, en manera alguna lo consientan aquéllos sin requerir previamente á sus cabildos; y en el caso de que éstos opinen de un modo favorable á la concesión de los pedidos y servicios en virtud de las circunstancias, reúnanse los prelados comprometidos con este pacto, por sí ó por sus representantes, y resuelvan lo más conveniente, según demanden las necesidades del Reino y de sus iglesias. Si los subsidios se reclaman de los vasallos de éstas, tampoco deben concederlos los obispos, antes se pondrán de parte de los dichos vasallos; y si ocurriera que el Monarca ó sus tutores atentaran en algo contra el prelado que así mantenía los derechos del pueblo, sus compañeros en dignidad habrán de ponerse por completo á su lado, defendiéndole y ayudándole y fulminando la excomunicación y el entredicho contra los delincuentes <sup>1</sup>. La acti-

---

1 «..... Item si rex vel tutores ipsius, aut regni gubernatores aliquas exactiones fecerint, seu servitia vel subsidia petierint a praelatis, et clericis vel ecclesiis, praelati nullo modo tales exactiones, et servitia seu subsidia concedant, nisi prius suis capitulis requisitis, et si capitulis videatur propter aliquas necessitates, quae occurrere possunt, expedire tales exactiones, seu servitia vel subsidia peti posse; tunc demum praelati qui sunt et fuerint in ordinatione et unione praedicta convocentur, ut per se vel per suos procuratores in unum locum conveniant, et super hoc respondeant, ordinent et disponant illud, quod viderint necessitati regni et suis ecclesiis expedire..... Item si rex vel ipsius tutores seu regni gubernatores petierint a praelatis servitia seu subsidia vasallorum ecclesiarum, nullus eorum talia servitia seu subsidia concedat, nec a vasallis recipi consentiat, nisi prius a praelatis qui sunt et fuerint in ordinatione praedicta, tunc in curia regis existentibus, et a procuratoribus absentium praelatorum, ibidem praesentibus consilium requirant. Et si aliqui vel aliquis ex praelatis talia servitia, seu subsidia regi facere, vel ejus tutoribus non consenserint, et rex vel ejus tutores aliquid faciant vel ordinent contra tales, omnes praelati teneantur istos defendere, et juvare, ne inviti